Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 28                    Brasília-DF, 16 de julho de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º 70 DE 14 DE JULHO DE 1999 - A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder Licença Para Tratar de Interesses Particulares, de acordo com o artigo
91 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ao servidor LUIZ CARLOS ARPINI, Agente de
Telecomunicações e Eletricidade, Classe “A”, Padrão II, matrícula SIAPE n.º 455275,  a partir de 01
de julho de 1999. (Processo n.º 53660.000197/99).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral.

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA N.º 045 DE 02 DE JULHO DE 1999 - O Delegado do Ministério das Comunicações
no Estado de Minas Gerais, no uso da competência que lhe fora subdelegada através da Portaria N.º
190, da Secretaria Executiva do Ministério das Comunicações, publicada no Diário Oficial da União
em 11 de Maio de 1.999, resolve:

I – Designar os servidores EVANDYR ANTÔNIO DINIZ, matrícula siape 045.564-
4, JOSÉ MESSIAS PEREIRA, matrícula siape 045.500-3 e ÁLVARO DA CRUZ PEREIRA,
matrícula siape 045.213-7, para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão Especial para
realização dos trabalhos de alienação de bens patrimoniais existente nesta Delegacia para a Anatel –
ER 04;

II – Fixar o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos;

Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 28                    Brasília-DF, 16 de julho de 1999

Boletim de Serviço 2

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno de
Serviços do Ministério das Comunicações.
MARCELO CAETANO DE MELO. Delegado.

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N.º 073 DE 12 JULHO DE 1999 - O Delegado Interino da Delegacia do Ministério
das Comunicações no Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que foram conferidas
pela Portaria n.º 255, de 06 novembro de 1998, resolve:

I- Designar os servidores: PAULO ROGÉRIO PETIT PRUX, SIAPE n.º 455583 e
LUCIANO LINDEMANN, SIAPE n.º 1301019 respectivamente, como responsável e responsável
substituto pela conformidade documental da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado
do Rio Grande do Sul.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

JOÃO JACOB BETTONI. Delegado Interino.

Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 28                    Brasília-DF, 16 de julho de 1999

Boletim de Serviço 3

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

ANDRÉ DE ARAÚJO MELO BRASÍLIA 14 a 28.07.99
ANTONIO SÉRGIO SILVA BONFIM FILHO BRASÍLIA 18 a 31.07.99
ARTHUR BAPTISTA ALVES SÃO PAULO 18 a 24.07.99
CARLOS BORROMEU LESSA DE JESUS BRASÍLIA 11 a 23.07.99
CÉSAR ROBERTO MORAES OLIVEIRA CRISTALINA 16.07.99
CLEIDE AMAZONAS DA SILVA ALVES BRASÍLIA 12 a 23.07.99
EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA RECIFE 16 a 21.07.99
FABÍOLA MARIA S. DE CARVALHO BRASÍLIA 11 a 24.07.99
GERALDO DONIZETE MENDES MONTES CLAROS 15 a 16.07.99
HAMILTON DE MAGALHÃES MESQUITA SÃO PAULO 08.07.99
JAYME MARQUES DE CARVALHO NETO SÃO PAULO 08.07.99
JOÃO DA SILVA COUTO SÃO PAULO 11 a 16.07.99
JOÃO MOREIRA DE OLIVEIRA JÚNIOR SÃO PAULO 18 a 24.07.99
JOSÉ ANTÔNIO DA CUNHA CRISTALINA 16.07.99
JUAREZ MARTINHO Q. DO NASCIMENTO RIO DE JANEIRO 16.07.99
KEN ITI JOITTI NOGUCHI BRASÍLIA 12 a 26.07.99
LAERTE DE LIMA RÍMOLI RIO DE JANEIRO 09.07.99
LUIZ JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA BRASÍLIA 12 a 23.07.99
MADALENA PEREDO P. PINHEIRO BRASÍLIA 19 a 30.07.99
MARIA SALETE ROSA GAVIÃO BRASÍLIA 18 a 30.07.99
RUI MIRANDA MONTEIRO BRASÍLIA 18.07 a 01.08.99
SAMUEL ROCHA LIMA BELÉM 19 a 30.07.99
SANDRA REGINA DE MOURA BRASÍLIA 12 a 23.07.99
SÉRGIO NASCIMENTO BRASÍLIA 11 a 17.07.99

Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 28                    Brasília-DF, 16 de julho de 1999

Boletim de Serviço 4

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

NELSON CANHADA SOARES CAMPINAS 11/06/99
RICARDO ALVES FERREIRA JACAREÍ 10/06/99

ROBERTO FERREIRA DOS SANTOS JACAREÍ 10/06/99

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPA DE CONCESSÃO DE DÉCIMOS

Processo n.º 53000.014692/94

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0809918 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º 438/98 -
TCU.

AIRTON FAUSTO CORREIA

FG-1 (Substituição
Progressiva)

FG-1 (Substituição
Progressiva)

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão n.º 438/98 -
TCU

Anteriormente o servidor
possuía incorporados 6/10 de
GRG e 4/10 de FG-1, com a
presente concessão o mesmo
passa a ter incorporados 2/10
de GRG e 8/10 de FG-1.

2/10

2/10

23.12.95

23.12.96

23.12.95

23.12.96

Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 28                    Brasília-DF, 16 de julho de 1999

Boletim de Serviço 5

Processo n.º 53000.010458/94

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0809274 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão n.º
438/98 - TCU.

ARICLEA SANTANA SANTORO

FG-2 (concessão).............................

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora possuía
incorporados 4/10 de FG-1 e 5/10 de
FG-2, com a presente concessão a
mesma passa a ter incorporados 4/10
de FG-1 e 6/10 de FG-2.

1/10 19.03.96 19.03.96

Processo n.º 53630.000359/96

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0455585 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão nº
438/98 - TCU.

CLEOMAR CORREIA DA SILVA

FG-1 (concessão)..............................

FG-1 (concessão)..............................

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão nº 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora possuía
incorporados 5/10 de FG-1, com a
presente concessão a mesma passa a
ter incorporados 8/10 de FG-1.

1/10

2/10

15.06.96

15.06.97

15.06.96

15.06.97

Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 28                    Brasília-DF, 16 de julho de 1999

Boletim de Serviço 6

Processo n.º 53103.00417/94

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0454859 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no
DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão nº
438/98 - TCU.

EDINEUZA ANTONIA DA SILVA

DAS-1 concessão).............................

FG-3 (concessão)..............................

FG-3 (concessão)..............................

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão nº 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora possuía
incorporados 2/10 de DAS-1, com a
presente concessão a mesma passa a
ter incorporados 4/10 de DAS-1 e
4/10 de FG-3.

2/10

2/10

2/10

01.09.95

01.09.96

01.09.96

01.09.95

01.09.96

01.09.96

Processo n.º 53000.010444/94

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0809290 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão nº 438/98 -
TCU.

MARIA DOS ANJOS
MEDRADO DA SILVA

FG-3 (concessão).......................

FG-3 (concessão).......................

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão nº 438/98 -
TCU

Anteriormente a servidora possuía
incorporados 5/10 de FG-3, com a
presente concessão a mesma passa
a ter incorporados 8/10 de FG-3 .

1/10

2/10

24.03.96

24.03.97

24.03.96

24.03.97

Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 28                    Brasília-DF, 16 de julho de 1999

Boletim de Serviço 7

Processo n.º 53000.011294/94

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0808391 Lei 8.911 de

11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão nº 438/98 -
TCU.

NILCEIA SOARES DE
SANTANA

DAS-1 (Substituição
Progressiva)

DAS-1 (Substituição
Progressiva)

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão nº 438/98 -
TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 2/10 de
FG-3, 2/10 de GRG e 6/10 de
DAS-1, com a presente
concessão o mesmo passa a ter
incorporados 2/10 de FG-3, e
8/10 de DAS-1.

1/10

1/10

27.07.96

27.07.97

27.07.96

27.07.97

Processo n.º 53000.000848/95

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN

Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 28                    Brasília-DF, 16 de julho de 1999

Boletim de Serviço 8

0810094 Lei 8.911 de
11.07.94, publicada
no DOU de 12 de
julho de 1994 e
Decisão nº 438/98 -
TCU.

SONIA CRISTINA SOUSA
ARAÚJO

FG-1 (Substituição
Progressiva)

FG-1(Substituição Progressiva)

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão nº 438/98 -
TCU

Anteriormente a servidora
possuía incorporados 6/10 de
FG-1 e 4/10 de FG-2, com a
presente concessão a mesma
passa a ter incorporados 10/10
de FG-1.

2/10

2/10
04.09.96

04.09.97

04.09.96

04.09.97

Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 28                    Brasília-DF, 16 de julho de 1999

Boletim de Serviço 9

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO

MATR NOME DO(A)
SERVIDOR(A)

ÓRGÃO
EXPEDIDOR

ÓRGÃO ENTIDADE
EMPREGADOR

PER. N.º
DIAS

454770 MARIA DAS GRAÇAS
L. OLIVEIRA

INSS PREFEITURA
MUNICIPAL DE
COELHO NETO

01/03/73 A
05/01/74

311

454770 MARIA DAS GRAÇAS
L. OLIVEIRA

INSS PREFEITURA
MUNICIPAL DE
COELHO NETO

01/04/74 A
15/03/75

349

454770 MARIA DAS GRAÇAS
L. OLIVEIRA

INSS LOJAS BRASILEIRAS
S/A

20/09/76 A
02/02/77

136

454770 MARIA DAS GRAÇAS
L. OLIVEIRA

INSS TREVO COMERCIO E
INDUSTRIA LTDA

14/02/77 A
04/09/78

569

809609 MARIA APARECIDA
M.F. DA SILVA

INSS TELO COMERCIAL
LTDA

02/06/75 A
22/04/77

691

809609 MARIA APARECIDA
M. F. DA SILVA

INSS MACE - MODERNA
ASSOCIAÇÃO
CAMPOGRANDENSE
DE ENSINO

03/07/78 A
07/02/79

220

809609 MARIA APARECIDA
M.F. DA SILVA

INSS TELECOMUNICAÇÃO
DE MATO GROSSO S/A

- TELEMAT

27/03/79 A
04/05/80

404

DICAD/COAPE/CGRH/MC

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

MATR NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO
QUINQ.

1º 2º 3º 4º 5º 6º

CONC.
PERÍODO

PERÍODO
GOZO

PROCESSO

809792 CRISTIANE
TAVARES DE

OLIVEIRA RIBEIRO

CEDIDA X 12/12/90 A
11/12/95

12/07/99 A
10/08/99

53000.004612/
99

777915 CARLOS ALBERTO
MOURA

D’ALMEIDA

DMC/RJ X 12/12/90 A
11/12/95

19/07/99 A
17/08/99

53770.000765/
99

703288 SANDRA MARA
SIQUEIRA DA

SILVA

CEDIDA X 12/12/90 A
11/12/95

02/08/99 A
31/08/99

53500.002225/
99

455016 JOANA DE FREITAS
SILVA

DMC/BA X 12/12/90 A
11/12/95

02/08/99 A
30/09/99

53640.000448/
99

Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 28                    Brasília-DF, 16 de julho de 1999

Boletim de Serviço 10

LICENÇAS

03.113 - LICENÇA MÉDICA

NOME MATRICULA DATA
ADEJANIR SENA DE SOUZA 455360 03/05/99 A 15/05/99;

16/05/99 A 31/05/99
ADELINA DA ROCHA NERES 809785 01/06/99 A 02/06/99;

29/06/99 A 13/07/99
ADEMIR FERREIRA 452240 24/06/99

AILTON SOARES DE AGUIAR 109288 16/06/99 A 18/06/99
ANDRELINA ROMERO SALGUEIRO 809308 26/05/99 A 28/05/99;

04/06/99; 08/06/99;
28/06/99 A 02/07/99

ANTONIA GOMES LIMA 809871 09/06/99 A 11/06/99
ARIDMAR RODRIGUES NEVES 810005 02/06/99 A 07/06/99

CARMEN SILVA ALVES LISBOA 645317 24/06/99 A 13/07/99
CIBELE LEMOS OLDEMBURGO 109601 25/05/99 A 03/06/99

CILMA FERREIRA DA SILVA 455558 16/06/99 A 18/06/99
DUCILENE MIRANDA LEITE 809999 25/05/99 A 26/05/99;

14/06/99 A 17/06/99
ELENICE DIAS REIS PINTO 809930 23/06/99

ELEUZA DA SILVA BANDEIRA 808140 28/06/99
ESMERINDA GONÇALCES LIMA 703192 04/06/99 A 10/06/99

FÁBIO VOLLES AMÉLIO 809817 06/06/99 A 12/06/99;
13/06/99 A 12/07/99

HENRIQUE ROMANCZUK 842080 30/05/99 A 27/08/99
IVANY MARIA DE JESUS 809979 01/06/99 A 02/06/99

JOSEFINA ALMEIDA DE SOUZA 809910 07/06/99 A 08/06/99
LORENA TAVARES P. DE ARAUJO 1287440 07/06/99 A 11/06/99

LUCIANA CRUZ VONO DE AZEVEDO 839643 02/06/99
LUIZ CARLOS BITELO SOUZA 452831 14/05/99

MADALENA P. PADILHA PINHEIRO 455562 20/05/99 A 03/06/99;
04/06/99 A 18/06/99

MANOEL MOREIRA DOS SANTOS 809977 26/05/99 A 09/06/99;
10/06/99 A 24/06/99;
25/06/99 A 24/07/99

MANOEL PEDRO PEREIRA 809365 22/05/99 A 29/05/99;
30/05/99 A 06/06/99

MARIA ANTONIETA DE A. GROSSI 455017 01/06/99 A 02/06/99;
14/06/99 A 16/06/99

Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 28                    Brasília-DF, 16 de julho de 1999

Boletim de Serviço 11

NOME MATRICULA DATA
MARIA APARECIDA DE BORBA FAGUNDES 455146 20/05/99

MARIA BEATRIZ N. DE OLIVEIRA 455295 31/05/99 A 02/06/99
MARIA DA GRAÇA SOUZA DA SILVA 455065 22/06/99 A 23/06/99

MARIA DAS GRAÇAS SILVA LEMOS SOUZA 809711 16/05/99 A 31/05/99
MARIA DE FATIMA SILVA GAMA 808172 30/05/99 A 05/06/99

MARIA HELENA ALBERNAS 809811 24/05/99 A 28/05/99
MARIA JOSÉ FERREIRA DE SOUZA 809779 16/05/99 A 31/05/99;

01/06/99 A 15/06/99
MARIA LEONORA FLORES ALEGRE GOMES 455129 18/05/99 E 04/06/99

MARIA LEONORA MARINHO SOARES 809726 31/05/99 A 15/06/99
MIRACELI DANTAS CRUZ 455485 17/06/99 A 18/06/99

MIRIA FERREIRA 172615 22/06/99 A 24/06/99
RAUL ROSA DE SOUZA 454944 09/06/99 A 11/06/99

SÉRGIO DOS SANTOS BITTENCOURTE 645127 28/06/99 A 02/07/99
SUZANA FERREIRA DOS SANTOS 454968 04/06/99 E 11/06/99 A

14/06/99
VLADIMIR PEREIRA OLIVEIRA 455108 08/06/99 A 15/06/99

WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE AZEVEDO 108689 01/05/99 A 15/05/99

03.113 - LICENÇA MÉDICA
NOME MATRICULA DATA

ALEXANDRE BARBOZA ALMEIDA 455337 07/06/99 A 11/06/99
ÂNGELA MARIA PEREIRA DE ALMEIDA 809965 08/06/99 A 12/06/99

APARECIDA TAGUCHI 131018 31/05/99 A 14/06/99
CLAUDIO SILVA SOUZA 809683 29/06/99 A 30/06/99

CLEIDE ARAÚJO DA SILVA 662086 29/05/99 A 31/05/99;
01/06/99 A 02/06/99

GLADEMIR DUTRA COSTA 455432 21/06/99 A 10/07/99
JACYARA VIEIRA DE AQUINO PAIXÃO 455141 16/06/99 A 18/06/99

JOANA MARTINS DA SILVA 454898 21/06/99 A 23/06/99
JOSÉ FABIO DE MELLO 455418 29/06/99 A 30/06/99
KÁTIA REGINA GINO 455160 01/06/99; 08/06/99 A

09/06/99
LEIA ANTONINA DE OLIVEIRA MARINHO 809864 02/06/99; 07/06/99 A

08/06/99
MARCELINA LOPES DA SILVA 810097 28/05/99 A 31/05/99;

01/06/99
NÁDIA MARIA SILVA DE SENA 455213 01/06/99 A 15/06/99

NOMELINA ROSA FARIA 454963 24/06/99 A 23/07/99
PATRICIA DE OLIVEIRA BRITO BLOM 109353 15/06/99 A 17/06/99;

21/06/99 A 02/07/99

Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 28                    Brasília-DF, 16 de julho de 1999

Boletim de Serviço 12

NOME MATRICULA DATA
PAULO RAMOS 840605 28/06/99 A 02/07/99

RUTH ARETZ CUNHA 7092807 25/05/99 A 28/05/99
SÉRGIO FERREIRA DA ROSA 809574 21/06/99; 22/06/99 A

23/06/99; 25/06/99
VILANEY JÁCOMO DE SOUZA 809709 25/06/99

WASHINGTON LUIS PEREIRA DE AZEVEDO 108689 01/06/99 A 16/06/99

03.114 - LICENÇA GESTANTE

NOME MATRICULA DATA
FÁTIMA PEDROSA GONZALES 44709 24/02/99 A 23/06/99

03.100 - LICENÇA POR DOENÇA DA FAMILIA

NOME MATRICULA DATA
MARIA LEONORA FLORES ALEGRE GOMES 455129 31/05/99

MARIA APARECIDA BORBA FAGUNDES 455146 17/06/99 A 18/06/99
SALETE EUGÊNIA SERAFIM DA ROSA 454962 19/06/99 A 03/07/99

03.117 - LICENÇA POR DOENÇA ESPECIFICA EM LEI

NOME MATRICULA DATA
NORMELINA ROSA FARIA 454963 25/05/99 A 23/06/99

03.142 - FALTAS NÃO JUSTIFICADAS

NOME MATRICULA DATA
CILMA FERREIRA DA SILVA 455558 14/06/99 A 15/06/99

CLÁUDIO SILVA SOUSA 809683 08/06/99 A 11/06/99
JOSÉ DE OLIVEIRA 455201 31/05/99

LUIZ ALIBERTO DE ARAÚJO 109481 1606/99 A 30/06/99
LUIZ AMARAL DA FONSECA 703087 01/05/99 A 15/05/99;

01/06/99 A 15/06/99
LUIZ ANTÔNIO RAMOS SANTANA 455427 14/06/99
LUIZ CARLOS PINTO DA FONSECA 809921 26/05/99 A 27/05/99

VALDECI FERREIRA NUNES 809509 10/05/99 A 11/05/99
WALTER SALOMÃO GOUVEA 809796 21/05/99 A 21/05/99

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 28                    Brasília-DF, 16 de julho de 1999

Boletim de Serviço 13

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br